

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニッピ
 コード番号 7932 URL <http://www.nippi-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 隆男

問合せ先責任者 (役職名) 経理担当常務取締役 (氏名) 河村 桂作

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-3888-5117

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	10,052	7.3	669	36.0	676	47.0	263	△17.0
25年3月期第1四半期	9,366	△5.8	491	△24.8	460	△14.3	317	△10.0

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 441百万円 (52.7%) 25年3月期第1四半期 289百万円 (△39.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	22.92	—
25年3月期第1四半期	28.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	61,035	20,659	33.1
25年3月期	60,331	20,222	32.8

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 20,188百万円 25年3月期 19,770百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,000	3.7	800	△32.4	600	△40.0	500	△69.1	44.32
通期	40,300	6.5	1,900	△0.1	1,400	△18.0	800	△38.1	70.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	12,000,000 株	25年3月期	12,000,000 株
26年3月期1Q	484,249 株	25年3月期	719,622 株
26年3月期1Q	11,516,124 株	25年3月期1Q	11,281,715 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新政権下における金融緩和をはじめとした各種政策による経済成長への期待感から回復傾向にあるものの、欧州債務問題の長期化や中国などの新興国の経済減速などの影響を受け、依然として先行きは不透明な状況にあります。

このような経済情勢下において、当社グループの業績はほぼ計画通りに推移しております。

なお、営業利益の対前年比の増加は、前第1四半期連結累計期間に積極的に行った広告宣伝に係る費用相当額を、今期は第2四半期連結累計期間に予定していることが主な要因であります。

また、株式会社リーガルコーポレーション(持分法適用連結会社)の株式を一部売却したことにより、投資有価証券売却益を計上いたしましたでしたが、この一部売却により持株割合が低下したため、持分法による投資利益は減少いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期に比べ686百万円増加し、10,052百万円(前年同四半期比7.3%増)となりました。

売上総利益は、50百万円増加し、2,589百万円(同2.0%増)となり、営業利益は、177百万円増加し、669百万円(同36.0%増)となりました。また、経常利益は、216百万円増加し、676百万円(同47.0%増)となりましたが、四半期純利益は、53百万円減少し、263百万円(同17.0%減)となりました。

なお、平成25年5月13日に公表いたしました「株式会社リーガルコーポレーションとの資本関係等の一部変更に関するお知らせ」の通り、当社は株式会社リーガルコーポレーションとの社外取締役の相互兼任を解消いたしました。共同出資会社の処理など、今後引き続き協議を進めてまいります。

セグメントの状況につきましては以下の通りであります。

① コラーゲン・ケーシング事業

コラーゲン・ケーシングの売上高は、引き続き天然腸の世界的な供給不足により、国内部門は順調に推移し、輸出部門も各国への値上げや円安により売上高及び営業利益が増加いたしました。一方、原料や燃料価格の上昇などにより、引き続き製造コストは上昇しております。

この結果、売上高は、2,759百万円(前年同四半期期比24.0%増)、営業利益は、740百万円(同41.0%増)となりました。

② ゼラチン関連事業

ゼラチン、ペプタイド共に売上高は、減少いたしました。損益面では、急激な円安により輸入原料などが高騰し、製造コストが上昇したことにより減益となりました。

この結果、売上高は、1,721百万円(同11.8%減)、営業利益は、34百万円(同86.6%減)となりました。

③ 化粧品関連事業

コラーゲン化粧品の売上高は、化粧品、健康食品共に減少いたしました。このため、第2四半期以降は、TVコマーシャルなどの積極的な広告活動を行い、新規顧客の獲得を目指してまいります。

この結果、売上高は、992百万円(同11.6%減)、営業損失は、11百万円(同87.4%減)となりました。

④ 皮革関連事業

自動車用革及び紳士靴、婦人靴用革の売上高は、景気回復の傾向により順調に推移いたしました。損益面では、利益率の低い原皮などの原材料の取扱高が減少したことにより増益となりました。

この結果、売上高は、2,217百万円(同4.1%増)、営業利益は、109百万円(同119.2%増)となりました。

⑤ 賃貸・不動産事業

賃貸・不動産部門は、再開発を進めている東京都足立区及び大阪市浪速区の土地で引き続き暫定事業として賃貸事業を継続しております。

この結果、売上高は、112百万円(同15.3%増)、営業利益は、55百万円(同40.2%増)となりました。

⑥ 食品その他事業

有機農産物は、世界的な穀物価格の急激な上昇に加え円安傾向もあり、需要の引き合いが強く、肥料、イタリア食材は、円安の進行により価格交渉を実施した結果、共に増収増益となりました。一方、リンカー、BSE検査キット、化成品の売上高は、共にほぼ横ばいに推移いたしました。

この結果、売上高は、2,248百万円(同22.3%増)、営業利益は、99百万円(同28.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は61,035百万円となり、前連結会計年度末と比べ703百万円の増加となりました。

① 資産の部

流動資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金などの増加により、前連結会計年度末と比べ782百万円増加し、20,251百万円となりました。

固定資産は、東京都足立区の土地再開発などにより、有形固定資産が54百万円増加しましたが、投資有価証券の売却により、投資その他の資産は135百万円減少しました。これにより、前連結会計年度末と比べて76百万円減少し、40,752百万円となりました。

② 負債の部

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金、未払法人税等、賞与引当金が1,086百万円減少しましたが、その他流動負債のうち、未払賞与、未払配当金などは584百万円増加しました。これにより、前連結会計年度末と比べ468百万円減少し、19,464百万円となりました。

固定負債は、長期借入金が増加したことにより、前連結会計年度末と比べ735百万円増加し、20,911百万円となりました。

③ 純資産の部

純資産は、資本剰余金、利益剰余金、自己株式、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定などが増加したことにより、前連結会計年度末と比べ436百万円増加し、20,659百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成25年5月15日に公表いたしました数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,275	4,588
受取手形及び売掛金	7,857	8,294
商品及び製品	4,949	4,954
仕掛品	518	482
原材料及び貯蔵品	864	926
未収還付法人税等	1	4
未収消費税等	125	53
繰延税金資産	409	440
その他	526	568
貸倒引当金	△60	△62
流動資産合計	19,468	20,251
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,088	7,023
機械装置及び運搬具(純額)	622	622
土地	22,689	22,689
リース資産(純額)	188	173
建設仮勘定	5,116	5,255
その他(純額)	138	133
有形固定資産合計	35,843	35,898
無形固定資産		
リース資産	49	43
その他	158	168
無形固定資産合計	207	211
投資その他の資産		
投資有価証券	4,263	4,100
長期貸付金	280	279
繰延税金資産	9	12
破産更生債権等	1,447	1,442
その他	402	397
投資損失引当金	△53	△53
貸倒引当金	△1,571	△1,536
投資その他の資産合計	4,777	4,642
固定資産合計	40,828	40,752
繰延資産	34	31
資産合計	60,331	61,035

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,250	7,885
短期借入金	8,295	8,147
1年内償還予定の社債	470	470
リース債務	82	78
未払法人税等	883	516
未払消費税等	56	55
繰延税金負債	33	29
賞与引当金	412	204
役員賞与引当金	57	31
その他	1,391	2,045
流動負債合計	19,933	19,464
固定負債		
社債	1,440	1,390
長期借入金	8,668	9,454
長期未払金	1,845	1,789
リース債務	168	149
繰延税金負債	763	798
再評価に係る繰延税金負債	4,657	4,657
退職給付引当金	1,685	1,709
役員退職慰労引当金	466	481
資産除去債務	5	5
その他	474	474
固定負債合計	20,175	20,911
負債合計	40,109	40,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500	3,500
資本剰余金	1,153	1,214
利益剰余金	6,792	6,937
自己株式	△226	△157
株主資本合計	11,219	11,494
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251	316
繰延ヘッジ損益	90	87
土地再評価差額金	8,199	8,197
為替換算調整勘定	9	93
その他の包括利益累計額合計	8,550	8,694
少数株主持分	452	470
純資産合計	20,222	20,659
負債純資産合計	60,331	61,035

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	9,366	10,052
売上原価	6,827	7,462
売上総利益	2,538	2,589
販売費及び一般管理費	2,046	1,920
営業利益	491	669
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	19	23
持分法による投資利益	116	99
その他	10	11
営業外収益合計	148	135
営業外費用		
支払利息	129	96
手形売却損	8	8
為替差損	24	9
その他	16	13
営業外費用合計	179	128
経常利益	460	676
特別利益		
投資有価証券売却益	—	116
工場誘致奨励金	69	—
特別利益合計	69	116
特別損失		
固定資産除却損	3	0
投資有価証券売却損	0	—
投資損失引当金繰入額	13	—
その他	0	—
特別損失合計	18	0
税金等調整前四半期純利益	511	792
法人税、住民税及び事業税	94	552
法人税等調整額	88	△42
法人税等合計	182	510
少数株主損益調整前四半期純利益	328	282
少数株主利益	10	18
四半期純利益	317	263

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	328	282
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	72
繰延ヘッジ損益	△60	△1
為替換算調整勘定	34	83
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	4
その他の包括利益合計	△39	158
四半期包括利益	289	441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	291	421
少数株主に係る四半期包括利益	△2	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。